Comparatio maximam uim habet in amplificando. Res enim omnes crescunt aut decrescunt per collationem. Huc pertinent loci Dialectici ex pari, ex maiore, ex minore, exempla, Apologi, parabola,  $\epsilon\iota\kappa\omicron\upsilon\upsilon\epsilon\varsigma$ , ut cum lupum dicunt, pro malo doctore. Ubique sunt obuia horum locorum exempla, & facile agnoscisci possunt. Ac loci ipsi in Dialectica satis tractantur, quare hic nihil opus est eos prolixè explicare.

$\pi\rho\omicron\sigma\omega$

<sup>fictis personis</sup>  
 προσωποποιία, cum persona fingitur, ut apud  
 Virgilium Fama: aut cum rei inanimatae sensum tri-  
 buimus, ut: Vos albani tumuli.

Sermocinatio διαλόγισμος, cum orationem <sup>uocamus et ἰσοδοσιάν</sup>  
 personae alicui tribuimus, ut si quis fingat Maximilia <sup>quibus & in oratione Ciceronis</sup>  
 num in oratione adhortari Carolum Imperatorem <sup>in pro Marco Caelio.</sup>  
 ad componenda Ecclesiae dissidia.

## A G E N E R E.

Sententia ενώμησιν continens praecipuum de mori-  
 bus, aut dictum de aliquo uitae casu, ut apud Cicero <sup>in Rustico</sup>  
 nem: <sup>in Rustico</sup> Vultu saepe laeditur pietas. Item: Posteriores co-  
 gitaciones sapientiores. Ducuntur à genere, scilicet à  
 loco communi, à uirtute, à fortuna, à prudentia & si-  
 milibus. Admonuimus autem supra probationes ex ta-  
 libus <sup>in locis sumi</sup> locis sumi. Nam maior in Syllogismo, saepissime  
 est aliqua communis sententia. Itaque ornamenta hinc <sup>ex huius</sup>  
 etiam sumi necesse est. Huc pertinent leges, prouer-  
 bia, & dicta clarorum uirorum, quae uocant <sup>ἰστορίαι</sup> <sup>apud Pythagoram.</sup>  
 quale est dictum Catonis: Radices uirtutum amaras  
 esse, fructus dulces.

Epiphonema, <sup>ἑπιφώνημα</sup> est amplificatio honestatis, seu di-  
 gnitatis, utilitatis, facultatis, difficultatis, in fine addi-  
 ta ad augendam admirationem. Interdum etiam caus-  
 sam facti continet. Magnam omnino uim habet, ad-  
 monet enim uel quid agatur, uel quanta res agatur,  
 quia transfert eam ad locum communem, quo cum col-  
 lata praesens causa fit splendidior. Nonnulli breuiter  
 dicentes ferè omittunt Epiphonemata, hi non intelli-  
 gunt, quam infirma sit oratio, detracto hoc ornamen-  
 to. Fiunt autem Epiphonemata per particulas com-

paratiuas & demonstratiuas, ut: Hoc est uerè regem esse, consulere utilitatibus populi. Adeò nihil est satis tutum aduersus calumnias. Adeò à teneris consuescere multum est. Tantæ molis erat Romanam condere gentem. Quis non in tali aula cupiat uiuere, quæ uerius Academia, quàm aula dici possit? Et per Exclamations, unde nomen uidentur initio accepisse, ut pro Ligario: O clementiam admirabilem, atq; omniù laude, prædicatione, literis, monumentisq; decorandam. Et huiusmodi multa reperies apud Cicronem, ut: O rem non modo uisu fœdam &c.

*tanquam gnuq; 7 per.* Noëma differt ab Epiphonemate. Etsi enim est allusio ad sententiam, aut locum communem, tamen non effert sententiam <sup>sed sunt que sunt</sup> generaliter, sed uerba sumit ex loco communi, quæ ad præsentem causam accommodat, ut tectè ad locum communem alludere intelligatur, ut: Bene collocaui beneficium, cum in uirum optimum, tum in hominem gratum contuli. Fortisque uir  
 13 *Metamor.* tulit arma disertus. Insunt latentia quædam Enthymemata. Et profectò danda est opera, ut oratio abundet huiusmodi uerbis sententia <sup>in 8 et 9 libro</sup> tinctis, ut Fabius ait..

#### EX CIRCVMSTANTIjs & signis.

Hinc uerò plurimæ oriuntur amplificationes ex descriptionibus locorum, temporum, personarum, habitus corporis, & gestuum. Et alia sunt signa præcedentia, alia consequentia &c. Talis est ex signo mira extenuatio apud Liuium, ubi Annibal ait Scipionem adeò non nosse exercitū suum, ut si utriq; exercitui signa detrahantur, dubitaturus sit, utrius Imperator

perator sit. Non nosse exercitum, signum est imperiti Ducis.

Ex circumstantijs oritur <sup>subfiguratio, epichora</sup> ὑπὸ τῶν ὀρίων ubi res ita narratur, ut uideatur quasi oculis subiecta. Id fit, cum diligenter persequimur circumstantias. Cicero pro Milone: Si uideretis hęc picta &c. Pingit enim Milonem in Rheda penulatum, cum uxore & paruis liberis, Clodium uerò armatum, sedentem in equo, pugnantem ex loco superiore &c.

Ex circumstantijs oriuntur & ἑκαστοῦ ἰδίῳ ut exclamationes, deprecationes, uota, ominations, de quibus in libellis de Copia præcepta extant, quam ob causam nos breuiores sumus. Et de affectibus supra diximus.

Est & figura ad <sup>contextum huius</sup> ordinem orationis necessaria, quæ nominatur Transitio, cum monemus quid dictum sit, & quid restet. Haftenus dixi, quantum insit turpitudinis in ebrietate. Nunc exponam quantum noceat ualetudini. Breuiter redigit in memoriam, & quid supra dictum sit, & proponit, quid in reliqua oratione expectandum sit.

Est & ἡ ἐνθεσις breuis interpositio, declarandi causa inserta, quam non ignorant Grammatici, ut: Tam Venus oia amat, finem qui quæris amori, (Cedit amor rebus) res age, tutus eris.

### DE IMITATIONE.

In ipso uestibulo huius operis admonui præcepta inuenta esse, non ut eloquentes efficerent, sed ut uiam ac rationem ostenderent adolescentibus iudicandi de disertorum orationibus. Nam imitatio, si natura non

primula, longu  
uipus cotrain  
brun

repugnet, sicut aliarum rerum artifices, ita & eloquentes efficit. Cognitis igitur præceptis, proponat sibi quisq; disertorum exempla, in quæ toto animo, totaq; mente intueatur, ut ea effingat, atque exprimat. Si quis est enim, qui iudicat imitationem, cum in alijs artibus maximam uim habeat, in una eloquentia inutilem esse, huius error non solum grauissimis Doctorum testimonijs, sed planè sensu communi refellitur. Nam quòd quædam inter disertos controuersia sunt de imitatione, disputatio est, non utrum Imitatio necessaria sit, sed de partibus artis dissentiunt, quarum uidelicet partium Imitatio necessaria sit. Ego itaque ut ostendam adolescentibus quomodo instituere animum ad imitandos bonos autores debéant, breuiter exponam meam de tota re sententiam, quam spero studiosis iuuenibus non inutilem futuram esse. Sæpe autem diximus eloquentiam rebus ac uerbis contineri, rerum autem inuentionem ac dispositionem esse, elocutionem ad uerba pertinere. Quare initio sciendum est generalem quandam imitationem rerum esse, quam ideo sic uocamus, quia bonos omnes in inuentione ac dispositione rerum imitari licet. Obseruabit enim diligens lector, quibus ex locis boni autores ducant Exordia, unde sumant amplificationes, quomodo tractent locos communes & affectus, quomodo concilient animos, quomodo perturbent, quam tempestiuè ac parcè aspergant sententias, quam diligenter conseruent decorum, quanto consilio disponant partes in causis, ubi præparent auditorem, ubi narrent, ubi disputent, ubi refutent aduersarium, quomodo in Epilogis addant motus & affectus orationi. Itaque etsi unus